МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«БОРИСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

ПРИКАЗ

от 2 мая 2024 г.                                                                         № 45/02

п. Борисовка

Об утверждении дорожной карты

по введению учебных предметов «Труд (технология)»

и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР»)

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 декабря 2023 г. №

1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

стандартов основного общего образования и среднего общего образования»,

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 2024

г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного

общего образования», приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 19 марта 2024 г. № 171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования»,  приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 г. № 62

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего образования и основного общего образования»,

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024

г. № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ основного общего образования и среднего общего

образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

1 февраля 2024 г. № 67 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской  Федерации, касающиеся

федеральных адаптированных образовательных»,   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по введению учебных предметов «Труд

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР») в МБОУ

«Борисовская СОШ №2» в 2024-2025 учебном году (приложение1).

2. Осуществить введение с 01.09.2024 г. учебных предметов «Труд

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР»)

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий дорожной карты

заместителя директора Кравченко Ю.В.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1

к приказу МБОУ «Борисовская СОШ №2»

от 02.05.2024 № 45/02

План-график (дорожная карта) мероприятий по введению учебных предметов «Труд (технология) и

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР») в МБОУ «Борисовская

СОШ№2» в 2024-2025 учебном году

№ Наименование мероприятий Срок исполнения

Ответственные

Организационно-управленческое обеспечение

1 Утверждение плана-графика (дорожной карты) мероприятий по

введению учебных предметов «Труд (технология) и

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР») в МБОУ

«Борисовская СОШ №2» в 2024-2025 учебном году

3 мая 2024 г. Заместитель директора

Кравченко Ю.В.

2 Создание рабочей группы по разработке учебно-

методического обеспечения введения учебных предметов

«Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР»)

до 10 мая 2024 директор Иванчук Е.В.

3 Организация соответствия оснащения кабинетов учебных

предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР») требованиям приказа от 06.09.2022

года №804 «Об утверждении перечня средств обучения,

воспитания, соответствующих современным условиям

обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в целях реализации

до 1 сентября 2024 заместитель директора

Бурменский А.Н.

мероприятий государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования», направленных на

содействие созданию (создание) в субъектах Российской

Федерации новых (дополнительных) мест в

общеобразовательных организациях, модернизацию

инфраструктуры общего образования, школьных систем

образования, критериев его формирования и требований к

функциональному оснащению общеобразовательных

организаций, а также определении норматива стоимости

оснащения одного места обучающегося указанными

средствами обучения и воспитания»

Организация образовательного процесса

1 Внесение изменений в основные образовательные программы

НОО, ООО, СОО по учебным предметам «Труд»

(технология), и «Основы безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР»)

август 2024г. Заместитель директора

Кравченко Ю.В.

2 Приведение в соответствие оснащения учебных

кабинетов учебных предметов «Труд (технология) и

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР»)

август 2024 г. директор Иванчук Е.В. зам.

директора Бурменский А.Н.,

Учителя-предметники

3 Включение в основные образовательные программы

проведение учебных сборов обучающихся 8-х и 10-х

классов в соответствии с разработанными программами

учебных сборов

август 2024 г. Заместитель директора

Кравченко Ю.В.

Обеспечение кадровых вопросов

1 Разработка должностных инструкций для педагогических

работников, преподающих учебные предметы «Труд

(технология) и «Основы безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР»)

август 2024 г. Заместитель директора

Кравченко Ю.В.

2 Внесение изменений в штатное расписание, в кадровые

документы работников в части наименования должностей

педагогических работников, преподающих учебные предметы

«Труд (технология) и «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР») в МБОУ «Борисовская СОШ №2»

до 31 августа 2024 Заместитель директора

Кравченко Ю.В.

3 Направление педагогических работников на курсы повышения

квалификации по дополнительным профессиональным

программам «Учитель учебного предмета «Труд» (технология)

и «Преподаватель ОБЗР»

В течение 2024-2025 учебного

года

методист Шаповалова А.Э.

		2024-05-28T14:57:30+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БОРИСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"